
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
 

N. 261 del  18 luglio 2024 

 

 

Oggetto: VOTAZIONI DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024 - ELEZIONI 

EUROPEE ED AMMINISTRATIVE REGIONALI. LIQUIDAZIONE SPESE 

DI SPEDIZIONE CARTOLINE-AVVISO ELETTORI RESIDENTI ESTERO 

NELL’AMBITO DELLA FATTURA DI POSTE ITALIANE SPA RELATIVA 

A SPESE DI SPEDIZIONE UFFICI COMUNALI MESE DI MAGGIO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 29.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026 e la versione aggiornata del DUP 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione n.2 del 15.01.2024, con la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione per 

ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 2024-2026; 

 
VISTO che le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 sono state individuate dal Consiglio dei ministri 
per lo svolgimento dell’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA e che, in abbinamento alle consultazioni europee, il Ministro dell’Interno ha indetto, con proprio 
decreto, le ELEZIONI AMMINISTRATIVE nelle stesse giornate; 
 
VISTO il D.P.G.R. n.13 in data 08/04/2024 con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per 
l’ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DEL PIEMONTE per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

 

VISTO CHE, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 

votazioni di cui sopra, fissate per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, l’ufficio elettorale, in 

esecuzione di quanto disposto con Circolare N. 25/2024 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i 

Servizi Elettorali (Prot. n. 18464 in data 29/03/2024 della Prefettura di Cuneo), ha provveduto ad effettuare in 

data 09/05/2024 la spedizione di n.350 cartoline-avviso agli elettori del Comune residenti all’estero, di cui 

n.132 in zona 1 UE e n.218 in zona extra-UE, per un importo complessivo di spesa pari a Euro 705,70, come si 

evince dalla reportistica giornaliera per conto di credito rilasciata da Poste Italiane SpA, ufficio postale di 

Villanova Mondovì; 

 



 

 

PRESO ATTO che Poste Italiane SpA ha evidenziato l’impossibilità di procedere ad emettere una specifica 

fattura per la spedizione delle cartoline avviso di cui sopra e, che , pertanto, il relativo importo di spesa pari ad 

Euro 705,70 esenti IVA, è stato incluso nella fattura elettronica n.1024173941 del 04/07/2024, relativa alle 

spedizioni complessive effettuate dal Comune nel corso del mese di maggio 2024, di importo complessivo 

pari ad Euro 1.021,25, nell’ambito della quale, la spesa relativa alla spedizione delle cartoline avviso verso la 

Zona 1 UE risulta dettagliata alla voce 0001 per una quantità di n.132 spedizioni e per un importo di Euro 

171,60 esente IVA e quella relativa alla spedizione delle cartoline avviso verso la Zona 2 Extra-UE risulta 

dettagliata alla voce 0002 per una quantità di n.218 spedizioni e per un importo di Euro 534,10 esente IVA; 

 

RAVVISATA la regolarità della sopra indicata fattura e ritenuto opportuno e necessario provvedere alla 

relativa liquidazione; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di Euro 1.021,25 al lordo dell’IVA trova imputazione sul bilancio di 

previsione 2024-2026, al capitolo PEG 100/10 del titolo 1, missione 01, programma 03 macroaggregato 103, 

con esigibilità sull’esercizio 2024, nell’ambito dell’impegno di spesa assunto con determinazione n.65 del 

22/02/2024, per il sevizio di spedizione corrispondenza uffici comunali anno 2024; 

 

DATO ATTO che la quota di Euro 705,70 esenti IVA, nell’ambito dell’importo complessivo di cui sopra, sarà 

oggetto di rimborso da parte delle Amministrazioni coinvolte dalle consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 

giugno 2024, per il 50%, pari a Euro 352,85 a carico Stato e per il 50%, pari a Euro 352,85 a carico Regione; 

 

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241;  

 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione organica e 

norme di accesso;  

 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI LIQUIDARE a favore di Poste Italiane SpA la fattura elettronica n.1024173941 del 04/07/2024, 

relativa alle spedizioni complessive effettuate dal Comune nel corso del mese di maggio 2024, di 

importo complessivo pari ad Euro 1.021,25, nell’ambito della quale, la spesa relativa alla spedizione 

delle cartoline avviso per il regolare svolgimento delle elezioni Europee ed amministrative Regionali 

dell’8 e 9 giugno 2024 verso la Zona 1 UE risulta dettagliata alla voce 0001 per una quantità di n.132 

spedizioni e per un importo di Euro 171,60 esente IVA e quella relativa alla spedizione delle cartoline 

avviso verso la Zona 2 Extra-UE risulta dettagliata alla voce 0002 per una quantità di n.218 spedizioni 

e per un importo di Euro 534,10 esente IVA;  

 
3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di Euro 1.021,25 esente IVA, da liquidarsi con due 

mandati di pagamento distinti, trova imputazione sul bilancio di previsione 2024-2026, al capitolo 

PEG 100/10 del titolo 1, missione 01, programma 03 macroaggregato 103, con esigibilità 

sull’esercizio 2024, nell’ambito dell’impegno di spesa assunto con determinazione n.65 del 

22/02/2024, per il sevizio di spedizione corrispondenza uffici comunali anno 2024; 

 
4) DI DARE ATTO che, nell’ambito dell’importo complessivo di cui sopra, la quota di Euro 705,70 

esenti IVA si riferisce esclusivamente alla spedizione delle cartoline avviso per gli elettori del 

Comune residenti all’estero, effettuata in occasione delle elezioni Europee ed amministrative 

Regionali dell’8 e 9 giugno 2024, di cui Euro 171,60 esenti IVA per le n.132 spedizioni verso paesi 

della Zona 1 UE (dettaglio voce 0001 della fattura elettronica n.1024173941 del 04/07/2024) ed Euro 



 

 

534,10 esenti IVA per le n.218 spedizioni verso paesi della Zona 2 Extra-UE (dettaglio voce 0001 

della fattura elettronica n.1024173941 del 04/07/2024); 

 
5) DI DARE ATTO che la sopra indicata quota di Euro 705,70 esenti IVA  sarà oggetto di totale 

rimborso da parte delle Amministrazioni coinvolte dalle consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 

giugno 2024, così ripartita: 

• 50% a carico Stato:   Euro 352,85; 

• 50% a carico Regione Piemonte: Euro 352,85  

 

 



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GAMBERA Dott. Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


